
 
 

 
 

 

 

SÆT FRED PÅ DAGSORDENEN! 
FOLKEMØDET PÅ BORNHOLM 2023 
 

 

Efter alt for mange år 

som krigsførende land, 

handler debatten om 

dansk tryghed og sik-

kerhed efterhånden 

kun om flere penge til 

forsvaret, hvilket 

Ruslands angreb på 

Ukraine bidrager til.  

En alarmerende ud-

vikling, der blot øger 

risikoen for storkrig.  

Forsvarets Efterretningsvæsen vurderer dog, at der ikke er en militær 

trussel mod Danmark. Vi siger derfor nej til USA-baser på dansk jord, nej til 

NATOs krav om oprustning, og nej til NATOs atomvåbenpolitik. Verden har 

ikke behov for mere dødeligt isenkram, men for tillidsskabende samarbejde 

og nedrustningsaftaler.  

Det er selve våbenkapløbet, der er farligt, og kan ende i et atomragnarok, 

bevidst eller ved et uheld. Danmark må derfor aktivt støtte FNs forbud mod 

atomvåben, hvilket et stort flertal af danskere står bag. 

Verden er overoprustet, mens FNs verdensmål er underfinansierede – de tal 

må vendes helt om. Klimapolitiske løsninger og opfyldelse af FNs verdens-

mål vil give mere sikkerhed, end de penge der spildes på fortsat oprustning.  

Krige er i sig selv ødelæggende for miljø og klima, og den globale militær-

industris miljø- og klimaaftryk er grotesk stort.  

Fortsat klima- og miljøødelæggelse truer hele verden med øget konflikt - om 

territorier, olie, vand og andre ressourcer, nye migrationsbølger og nye 

krige. Det er vigtigere end nogensinde at klare klimaproblemer og konflikt 

uden militær vold, der dræber og lemlæster, og ødelægger miljøet.  
 

Det er tvingende nødvendigt at styrke viljen og evnen til at 

løse konflikter med fredelige og ikke-militære midler. 
 

  

Vi er aktive rundt om på folkemødet. Se på de næste sider, hvor du kan møde os  



 
 

Krige har ingen vindere, så det må freden have! 

Torsdag den 15. juni kl. 14:00 – 15:00  

Pop Up på Kæmpestranden (J99) 

Mød fredsfolk om hvorfor det netop er sammen med fjenden, at 

fred og forsoning skal findes. 

Ruslands angreb har givet ukrainerne en frygtelig hverdag med død og 

ødelæggelse. Men selv denne krig vil slutte med våbenhvile og 

forhandlinger, og måske kan Danmarks sønderjyske grænse bruges som 

en løsningsmodel.  

Fremadrettet skal også resten af Europa leve videre med Rusland som 

nabo, så visionen om en fælles sikkerhedsstruktur må fortsætte - ikke 

mindst for at dæmpe truslen om en altødelæggende atomkrig.  

Det er svært at opnå en retfærdig fred, som alle kan leve med – men dette 

må altid være målet, for ellers vokser konflikterne igen og igen til åben 

krig. Mød fredsfolk, der har mod til at indse nødvendigheden af at tale fred 

og forsoning med fjender og despoter, da der oftest ikke er andre, der har 

magten til at forhandle.  
 

Velkommen til  fredsmusik og en uformel snak i folkemødemylderet 

 

Derfor opstår krig - kom med til debat 

Torsdag den 16. juni kl. 16:30 – 17:30  

Debat i Folkeoplysningens Telt (C17) 

To kontraster, Folk & Sikkerhed og Fredsministerium, vil 

mødes i panelet 

For fremtidens samfund er stabilitet vejen frem, men hvorfor bliver verden 

så ved med at gå i krig og skabe konflikter? Krig og fred er to yderpoler, 

der siden tidernes begyndelse har formet menneskets liv og verden. 

Hvordan kan det være, at krig bliver ved med at opstå?  

Er konstant fred overhovedet mulig? Og hvordan arbejder vi frem mod en 

verden, hvor fred står stærkest - i valget mellem det og krig? Med krig i 

Europa er det vigtigt, at vi får den verden vi ønsker øverst på dags-

ordenen. 

Debatten afvikles i et samarbejde mellem netværket Fredsministerium og 

foreningen Folk & Sikkerhed. Begge organisationer arbejder for fred, men 

vejen dertil er forskellig. Derfor bliver det spændende til Folkemødet, at 

tale om fred og krig mellem to kontraster. 
 

Kom og vær med! 

 



 
 

Lad ikke klimaet drukne i oprustning og atomtrusler 

Fredag den 16. juni kl. 16:00 – 17:00  

Pop Up på Kæmpestranden (J99) 

Mød fredsfolk om hvordan vi sammen stopper, at krig og 

oprustning ødelægger vores klima 

Krigen i Ukraine har sendt klimaet bag i køen igen. Krigens ødelæggelser 

giver en enorm klimabelastning. Oprustningen sluger penge fra 

klimaindsatsen, og atomvåben truer nu igen med at ødelægge kloden.  

Verden har behov for en globalt bæredygtig sikkerhedspolitik, til gavn for 

klode og mennesker. Danmark må indgå i FNs forbud mod atomvåben, og 

tage angrebet ud af forsvaret.  

Skabe en fredsaktivistisk udenrigspolitik, fokuseret på ikkemilitær 

konfliktløsning, diplomati og udviklingsbistand – og stoppe oprustningen, 

der i sig selv er ødelæggende for klimaet.  

Mød fredsfolk, der tør tro på klimapolitiske løsninger, og på at en 

opfyldelse af FNs verdensmål vil give os alle mere sikkerhed.  
 

Velkommen til  fredsmusik og en uformel snak i folkemødemylderet  

 

Militarisering og USA-baser fører ikke til varig fred 

Lørdag den 17. juni kl. 10:00 – 11:00  

Pop Up på Kæmpestranden (J99)  

Mød fredsfolk med bud på bedre veje til fred end afskrækkelse, 
missiler og atombaser  

Vestens militære overlegenhed afskrækkede ikke Rusland fra at angribe 

Ukraine. Planerne i det Nationale Kompromis om øget oprustning, missiler 

og mulige atombaser er derfor meningsløst spild.  

Verden har behov for en globalt bæredygtig sikkerhedspolitik, til gavn for 

alle mennesker. Vi må væk fra NATOs oprustningshysteri og forhindre, at 

USA opretter baser i Danmark.  

I stedet bør Danmark udvikle løsninger, der bygger på vor historisk 

anerkendte forebyggende indsats for FN.  

Mød fredsfolk, der tør tage angrebet ud af forsvaret, og fokusere på alt det 

som EU og NATO ikke gør: Bekæmpe krigstrusler med en fredsaktivistisk 

udenrigspolitik, fokuseret på ikkemilitær konfliktløsning.  

 

Velkommen til  fredsmusik og en uformel snak i folkemødemylderet 



 
 

Verden har ikke brug for mere militær, men for viljen 

og evnen til at løse konflikter med ikkemilitære midler! 

Alt for ofte vælger politikere at ”løse konflikter” ved at alliere sig med den 

ene part, og sende soldater og bomber mod den anden.  

Dette skaber blot død og lemlæstelse af 

uskyldige mennesker, flere flygtninge og 

mere had. Folk ude i verden har fået et 

negativt syn på Danmark, som mange nu 

betragter som en bøllestat.  

Fortsat dansk oprustning truer vores 

egen og andre folks sikkerhed og kan 

føre til atomkrig i Europa.  

Fredsministerium består af fredsgrupper, 

der arbejder for oprettelse af et freds-

ministerium i statsligt regi. Vi ønsker en 

ambitiøs, ikke-militær, bæredygtig freds- 

og sikkerhedspolitik, hvor USA ikke er 

landets nærmeste allierede.  

Vi skal ikke ruste op, men tage angrebs-

evnen ud af forsvaret og skabe en freds-

aktivistisk sikkerhedspolitik, fokuseret på 

ikke-militær konfliktløsning, diplomati, 

human migrationspolitik, humanitær 

bistand til resten af verden og effektive 

klimapolitiske løsninger. 

 

Vi arbejder ved at præsentere befolkning og beslutningstagere for 

fredelige alternativer til nutidens krigspolitik. 

 

Klimapolitik er global sikkerhedspolitik! 

Lad os omruste og skabe en fredsaktivistisk 

sikkerhedspolitik sammen! 
 

Vil du være med i fællesskabet eller bare vide mere, så kontakt os! 

Se endnu mere fredeligt på Fredsministerium.dk og vores Facebook. 
 

 


